
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 2 marzo 2022, n. 113 
DD n. 733 del 9.12.2021. Approvazione dei soggetti vincitori del Concorso "SCATTA IL TUO 
NATALE" . 
 

 

ATTO DD 113/A1511C/2022 DEL 02/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD n. 733 del 9.12.2021. Approvazione dei soggetti vincitori del Concorso 
"SCATTA IL TUO NATALE" . 
 

 
Premesso che 
 
la legge 13 luglio 2015, n. 107 afferma il ruolo centrale della scuola nella società della conoscenza e 
individua come obiettivi formativi prioritari, tra i tanti, la valorizzazione della scuola intesa come 
comunità attiva, aperta al territorio e in grado di sviluppare e aumentare l'interazione con le famiglie 
e con la comunità; 
 
la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 “Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa” disciplina, integra e coordina l'insieme delle attività e delle provvidenze svolte ed 
erogate dalla Regione per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 1 della legge, quale 
complesso unitario ed organico di interventi volti a garantire l'effettivo esercizio dei diritti 
riconosciuti all'allievo in formazione; 
 
l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019 definisce le linee di sviluppo delle azioni in materia di diritto 
allo studio; 
 
Considerato che la scuola è luogo per eccellenza di formazione, sperimentazione e condivisione di 
sapere, esperienza, valori, storia e cultura. 
 
Preso atto che con DD n.733 del 9.12.2021 è stata approvata con riferimento al Natale 2021 
l’iniziativa del concorso “Scatta il tuo Natale” ed il relativo regolamento di partecipazione; 
l’iniziativa è indirizzata alle classi delle scuole primarie, pubbliche e paritarie, del Piemonte, ed è 
volta a promuovere le attività di celebrazione del Natale, valorizzando la dimensione collettiva del 
gruppo classe e la collaborazione degli allievi/e per la realizzazione di un elaborato che evochi la 
festività natalizia e i suoi significati. 
 



 

Atteso che 
- con il predetto regolamento sono state definite modalità e termini (10.01.2022) per la 
presentazione, ai competenti uffici regionali, da parte delle classi delle scuole primarie interessate, 
delle riproduzioni digitali (fotografie) degli elaborati natalizi realizzati con riferimento al Natale 
2021; è stata, altresì prevista (art. 4) la nomina di apposita Commisione per la valutazione e la 
selezione dei migliori elaborati e delle classi vincitrici assegnatarie del premio del concorso; 
- il premio, come previsto dall’art. 5 del regolamento, consiste in una visita al Planetario di Torino 
“Infini.to - Museo dell’Astronomia e dello Spazio”, sito in Pino Torinese, via Osservatorio 30, 
comprensiva di spettacolo e laboratorio, il cui costo è a totale carico della Regione incluso il 
trasporto degli alunni e dei loro accompagnatori dalla sede della scuola al sito del Planetario e 
ritorno; la predetta visita è da svolgersi, entro e non oltre il 30 giugno 2022, secondo date da 
calendarizzarsi direttamente da parte della scuola con il Planetario e l’azienda di trasporto, dandone 
informazione altresì ai competenti uffici regionali. 
 
Preso atto che 
con DD n. 26 del 21.01.2022 è stata nominata la Commissione di valutazione di cui all’art. 4 del 
Regolamento, composta da tre esperti di comunicazione e di istruzione; 
 
i lavori della Commissione si sono svolti nella seduta del 2 febbraio 2022: in tale seduta la 
Commissione, alla luce dei criteri di valutazione indicati nell’art. 4 del regolamento (1-dimensione 
collettiva; 2- attinenza al tema; 3-originalità) e mediante l’attribuzione di specifici punteggi ai 
singoli elaborati, ha selezionato i tre migliori e le relative classi vincitrici individuate in : 
 
- Scuola “XXV Aprile” , con sede in via Garibaldi n 2 , Villadossola (VB) : Classe 1a 
- Scuola paritaria “San Domenico Savio”, con sede in via Paesiello n.37, Torino: Classe 4 B 
- Scuola “Maria Bogliaccini Aprà “, con sede in via Roma n.16, Castagnole delle Lanze (AT) : 
omissis Pluralità di classi 
 
come da verbale della Commissione del 02.02.2022 acquisito agli atti degli uffici competenti. 
 
Acquisiti, dunque, gli esiti delle valutazioni condotte dalla Commissione nominata con DD n. 26 
del 21.01.2022 , come sopra esposti; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere ad approvare il seguente elenco dei soggetti 
vincitori del Concorso “Scatta il tuo Natale” ( DD 733 del 9.12.2021): 

SCUOLA  SEDE Elaborato/Classe 

Scuola primaria “XXV Aprile” 
con sede in via Garibaldi n 2 
Villadossola, (VB) 

Elaborato Classe 1a 

Scuola primaria paritaria “San 
Domenico Savio” 

Via Paesiello n.37, Torino 
(TO) 

Elaborato Classe 4 B 

Scuola primaria “Maria 
Bogliaccini Aprà “ 

con sede in via Roma n.16, 
Castagnole delle Lanze (AT) 

Elaborato collettivo 

 
Rilevato, altresì, che in ordine all’elaborato presentato dalla Scuola primaria “Maria Bogliaccini 
Aprà“ di Castagnole Lanze, in quanto lavoro collettivo di pluralità di classi , si sono definite con la 
stessa scuola (nota mail del 18 febbraio 2022) le classi fruitrici del premio del concorso in oggetto 
individuate nelle classi quinte ; 
 



 

Considerato, dunque, che le classi come sopra indicate risultano assegnatarie del premio di cui 
all’art. 5 del Regolamento di partecipazione al concorso approvato con DD 733 del 9.12.2021 
 
Ritenuto di dare comunicazione del presente provvedimento alle scuole sopra individuate. 
 
Preso atto che con DD 733 del 9.12.2021 si è demandato a successivi provvedimenti del competente 
settore regionale tutti gli atti necessari all’acquisizione dei servizi previsti correlati all’erogazione 
dei premi del concorso, disponendo a tal fine la prenotazione di impegno di euro 6.000,00 (n° 
2022/2597) sul capitolo 127560 A2100A del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, 
annualità 2022 Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 0101 Organi 
istituzionali; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) e smi, 

• la L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) e 
s.m.i; 

• la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" 
applicabile per quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale. 

• la D.G.R. n. 51 - 25 del 29 dicembre 2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• la Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021 di autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio regionale per l'anno 2022; 



 

• la DGR 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021" 

 
 

DETERMINA  
 
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa 
 
- di approvare, per le motivazioni addotte in premessa ed acquisiti gli esiti della Commissione di 
valutazione nominata con DD 26 del 21.01.2022, il seguente elenco dei soggetti vincitori del 
Concorso “Scatta il tuo Natale” approvato con DD 733 del 9.12.2021: 
 

SCUOLA  SEDE Elaborato/Classe 

Scuola primaria “XXV Aprile” 
con sede in via Garibaldi n 2 
Villadossola, (VB) 

Elaborato Classe 1a 

Scuola primaria paritaria “San 
Domenico Savio” 

Via Paesiello n.37, Torino (TO) Elaborato Classe 4 B 

Scuola primaria “Maria 
Bogliaccini Aprà “ 

con sede in via Roma n.16, 
Castagnole delle Lanze (AT) 

Elaborato collettivo 

 
- di dare atto che in riferimento alla Scuola primaria “Maria Bogliaccini Aprà“ di Castagnole Lanze, 
richiamato quanto specificato in premessa, si sono individuate le classi quinte quali classi fruitrici 
del premio del concorso in oggetto; 
 
- di stabilire che le classi, come sopra individuate sono beneficiarie del premio previsto dall’art. 5 
del regolamento, consistente in una visita al Planetario di Torino “Infini.to - Museo dell’Astronomia 
e dello Spazio”, sito in Pino Torinese, via Osservatorio 30, comprensiva di spettacolo e laboratorio, 
il cui costo è a totale carico dell’ aministrazione regionale incluso il trasporto degli alunni e dei loro 
accompagnatori dalla sede della scuola al sito del Planetario e ritorno; la predetta visita è da 
svolgersi entro e non oltre il 30 giugno 2022, secondo date da calendarizzarsi direttamente da parte 
della scuola con il Planetario e l’azienda di trasporto, dandone informazione altresì ai competenti 
uffici regionali. 
 
- di dare comunicazione del presente provvedimento alle scuole come sopra individuate; 
 
- di dare atto che con DD 733 del 9.12.2021 si è disposta la prenotazione di impegno di euro 
6.000,00 (n° 2022/2597) sul capitolo 127560 A2100A del Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, annualità 2022 Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 0101 
Organi istituzionali, relativa alla copertura finanziaria della spesa presunta per l’erogazione dei 
premi in oggetto; 
 
- di rinviare, richiamato quanto già disposto con DD 733 del 9.12.2021, a successivi provvedimenti 
del settore competente gli atti necessari all’acquisizione dei servizi correlati all’erogazione dei 
premi di cui all’art. 5 del regolamento del concorso in oggetto. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte), nonché ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del Dlgs n.33/2013 nel sito istituzionale dell’ente nella sezione Amminnistrazione 
Trasparente. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


